ester (quoted as *C. Fl. Wigorn.*), Henry of Huntingdon, William of Malmesbury, Orderiens Vitalis, Richard and John of Hexham, Ger- vaise of Canterbury, Robert of To- rigni, the Tewkesbury and Waverley Annals, and the small chronicles collected by Dr. Lichermann.

A.D. 1135. Legis quoque institutis, quibus indisciplinatus coeretur populus, ex toto neglectis, immo et adnullatis, ad omne illicitum effrenati, quidquid flagiti¹ menti¹ oceurrebat, promptissime peragebant. Ut enim verbis propheticis utar, "a planta pedis usque ad verticem Isa. i. 6. " non erat in eis sanitas :" quia a minimis usque ad summos, animae morbo aegrescentes, vel raptum commitebant, vel raptui aliis assentiendo parebant. Ferae quoque, quæ in tota prius regione, tanquam in indagine reclusæ, cum summa pace reservabantur, nunc quaquaversum turbari, a quolibet passim dispergi, ab omnibus, abjecto metu, prosterni. Et hæc quidem minor, nec multum conquerenda² jactura, sed admodum tamen stupenda, quomodo tanta ferarum millia, quæ antea copioso grege universam terram affluenter inundarant, tam repente fuerint adnullata, ut de tam in numero examine vix duas postmodum simul reperi res. Ubi tandem cœpit grandis hæc et indicibilis copia adeo extenuari, ut "rarissima," ut aiunt, "avis" esset vel unam ubivis locorum feram conspicari, in seipso truculenter conversi alios³ spoliare; res possessas sibi vicissim diripere; insidias et necem alterutrim moliri; utqne per prophetam dicitur, "vir Isa. xix. imminisericorditer in virum, unusquisque irruere in proximum sunt." Quicquid enim sceleris ira urgente sub pace dictabatur, nunc, vindictæ arrepto tempore, ad effectum quam celeriter deducebatur: quia odiosa simultas sese publice retegens, quicquid occulte secum palliarat in lucem nunc proferens aperte declarabat.

*Stephen of Bonlone
lands in England.* Interea dum se Anglenses ita turbulenter, ita et calamitose continerent, laxatisque justitiae frænis ad omne nefas libere prorumperent, Stephanus Bulonieensis comes, vir præclara nobilitatus prosapia, Angliam

¹ *mente*, Duchesne's edition. This will henceforward be referred to as D.

² *conquerenda*, D.

³ *alius*, D.

cum paucis applicuit. Erat enim idem vir pacifico A.D. 1135.
 regi Henrico omnium nepotum solus carissimus; eo
 quod non solum ei germana contribuluis lineaë consan-
 guinitate conjunctus, sed multimodo esset virtutum
 coruscamine præcipue insignitus. Fuit siquidem, quod Character
of Stephen.
 in nostri temporis divitibus constat esse rarissimum,
 dives et humilis, munificus et affabilis; sed et in omni
 militari congressione, sive in hostium qualibet obsi-
 dione, audax et fortis, discretus et longanimis. Hie
 itaque tantus, cum primum regem Henricum extre-
 mum exhalasse spiritum, fama intimante, percepisset,
 magnum quoddam, de more illius Saulis, in corde
 concipiens, cum transmarinis inesset partibus, ad littus
 tetendit, nactoque fortuitu flatu secundo, animum
 cum navi penes Angliam direxit.¹ Cumque jam, uti
 præmissum est, cum paucissimo comitatu applicuissest,
 ad ipsam totius regionis reginam, metropolim, matu-
 rato itinere, Lundonias devenit. Concussa protinus in He
 adventu viri civitas illa, eum læto strepitu obviam ei marches
to London,
 occurrit: quæque lugendum tutoris sui Henrici occa- and is
chosen
king.
 sum mœstuose lugebat, tanquam eum in Stephano
 recuperasset, lætanter et festive tripudiabat. Majores
 igitur natu, consultuque quique proiectiores, concilium
 coegere, deque regni statu, pro arbitrio suo, utilia in
 communione providentes, ad regem eligendum unanimiter
 conspiravere. Dicebant enim omne regnum sinistram
 fortunam casibus subjacere, ubi ipsa totius regiminis
 præsentia, justitiæque caput² defuerit. Idcirco operæ
 pretium eis esse regem quam mature constituere, qui
 ad communis utilitatis pacem reformandam, et rebellis-
 bus regni armatus occurreret, et legum instituta juste
 disponeret. Id quoque sui esse juris, siue specialiter

*
¹ He sailed from Witsand, heralded by a thunderstorm. The people of Dover repulsed him, and the inhabitants of Canterbury shut their gates against him. W. Malmesb., 703; Gerv., i. 94.

² ubi ipsa totius regiminis justi-
 tiæque caput præsentia, D., prob-
 ably through neglect of marks of
 transposition.

A.D. 1135. privilegii, ut si rex ipsorum quoquomodo obiret, alius
Arguments suo provisu in regnum¹ substituendus e vestigio succe-
 which con- deret. Nec alium sese in manu habere, qui regis
 duced to vices adimplens tantis regni periculis finem imponeret,
 his elec- quam Stephanum illum, divino, ut sibi videbatur,
 tion. nutu inter eos adductum: qui ad hoc idoneus, tam
 generis dignitate quam animi probitate, omnibus ap-
 parebat. His igitur auditis, et ab omnibus gratiose,
 nulloque aperte contradicente, receptis, de regno eum
 suscipiendo in commune consultum conceivere, regem-
 que, omnium ad hoc concordante favore, constituere;
 The citi- firmata prius utrimque pactione, peractoque, ut vulgus
 zens of asserebat, mutuo juramento, ut eum cives quoad vive-
 London, ret opibus sustentarent, viribus tutarentur; ipse autem
 swear to ad regnum pacificandum ad omnium eorumdem suffra-
 maintain his cause. gium, toto sese conatu accingeret.

Stephen at once secures the peace of the kingdom.

King Henry's janitor, leader of a quam stipendiariorum militum, agmine vicinos suos circumquaque molestans, nunc deprædatione insatiabili, nunc igne et gladio omnibus se intolerabilem exhibebat. Huic tandem Stephanus obviam intrepide occurrens, commanipulares ejus nonnullos victoriose captos vel vita privavit, vel vinculis mancipavit: ipsumque eorumdem dueem cum aliis concludens, cruciarie sti-

Stephen is piti postremo affixit. Deinde valida militum manu, joined by qui undecimque confluxerant, repentino² collecta, ad the legate; Henricum episcopum, in quo totius annus sui summa dependebat, festinato tetendit. Erat enim vir ille ex

¹ *regno*, D.

| ² *repentive*, D.

ambolus genitoribus frater ei progenitus, vir sieū A.D. 1135. prudentia mirabilis, ita et eloquentia ineffabilis; qui et, dextera sibi ad votum arridente fortuna, abbas Glastoniae, præsul Wintoniae, totiusque Angliae legatus fuit ab Apostolica Sede in regno intironizatus. Iste igitur de prospero germani sui successu eximie latatus, cum dignioribus Wintoniae civibus obvius ei advenit, habitoque in communi brevi colloquio, in civitatem, secundam duntaxat regni sedem, [eum] honorifice induxit.

is received
honourably
at Win-
chester:

Fuit eodem in tempore in civitate Wintoniensi Wil-
lelmus¹ quidam, fidissimus thesaurorum regis Henrici
custos et resignator, qui saepius ab episcopo precibus
obstrictus, mercede fuit permulsus, ut castellum sibi
traderet, thesauros aperiret. Sed quanto ille ad pe-
tendum intensior, tanto iste ad inficiandum habebatur
proclivior. Ceterum, ubi regem adventasse cognovit,
nescio utrum timore an amore illius permotus, ejus se
occursui grataanter obtulit, ipsumque ditissimum regis
Henrici aerarium, quod tota ex antiquissimis regibus
Anglia copiose referserat, ejus deliberationi cum cas-
tello contradidit. Nova proinde per regnum de novi Stephen is
regis adventu fama præconante, quamplures eum, et joined by
illi præcipue, qui ante regni susceptionem se illi vel bility, and
fratribus suis amicitia devinxerant, grate et hilariter by William
recipientes, ad mutum illi cum omni conatu obsecun- archbishop
dabant. Affuit et inter alios Willelmus Cantuariae
archipresul, vir vultu columbinus, habituque vere reli- of Canterbury.
giosus; sed pecuniarum adquisitarum possessor avidior
quam erogator² [profusior]. Cum enim de communi vita
moriens tandem secessisset, infinitam aeris copiam in re-
positoriis suis occulte reconditam regis administratorii
repererunt: quam si in eleemosynarum largitione vivens
distribuisset, imitans evangelicum hominem, qui de
Mamona iniquitatis sibi amicos efficiens, ideo disper-
sit et dedit pauperibus, ut justitia illius in æternum

¹ William Pont de l'Arche, W. | ² erogat, D., perhaps erring
Malmesb., 703. | thus: erogat[or profus]ior.

A.D. 1135. maneret, perfectum pastorem perfectius adimpleret.

The arch-bishop hesitates to crown Stephen. Qui cum regis fautores obnixe persuaderent quatinus eum ad regnandum inungeret, quodque imperfectum videbatur administrationis suæ officio suppleret, rationabili eis responso obviavit: asserens non id leviter aut subito fieri deberé, sed et discretionis prius ventilabro sollicite disentiendum, et callido omnium consilio utrum fieri deberet sapientissime investigandum.

“ Sieut enim,” inquit, “ rex ad hoc eligitur, ut omnes regat, electusque imperii sui jura omnibus injungat; sie profecto, sic congruit, ut ad eum in regno confirmandum omnes pariter convolent, parique consensu quid statuendum, quidve respuendum sit, ab omnibus provideatur.” Adjecit et regem Henricum, cum adviveret, primos totius regni arctissimo constrainxisse jurejurando, ne quem post illius discessum; nisi aut filiam, quam comiti Andegavensi maritarat, aut illius, si superfuisset, hæredem, in regno susciperent: ideoque præsumptuosum esse quipiam huic statuto adversum velle moliri: maxime cum et filia ejus superstes esset, et hæredum gratia non privaretur. Ad hæc regis suffraganei constanter responderunt, “ Verum,”

Arguments of the friends of Stephen. inquiunt, “ nec abnegandum, regem Henricum callidæ intentionis proposito filiam despondisse, quatinus inter Normannos et Andegavenses, qui se saepius dissidendo turbarant, firmius et stabilius pacem conciliaret. Ad ipsam quoque hæredandam imperiosò illo, cui nullus obsistebat, oris tonitruo summos totius regni jurare compulit potius quam præcepit. Et quanquam eosdem invite jurare, juramentumque haud ratum fore prænosceret, voluit tamen, more Ezechielis, in diebus suis pacem reformare, perque unius mulieris conjugium multa hominum millia ad concordiae adseiscere glutinum. Utque patenter agnosceremus, quod ei in vita certa de causa complacuit, post mortem ut fixum foret displicuisse, supremo eum agitante mortis articulo, cum et plurimi asta-

" rent, et veram suorum erratum confessionem audi- A.D. 1135.
 " rent, de jurejurando violenter baronibus suis injuncto
 " apertissime paenituit.¹ Unde, quia constat omne Statement
 " jusjurandum a quolibet cum violentia extortum ip- that Henry
 " sam perjurii efficaciam penitus amisisse, sanum est openly
 " praecepueque acceptandum, eum ad regnandum lete repented of
 " suscipere, quem et summum totius regni caput sine extorting
 " repulso Londonia suscepit, et [qui] ad hoc, justo oaths of
 " germanae propinquitatis jure, idoneus accessit. Spe fealty to
 " quoque firma certificamur, si virum suscientes omni Maud.
 " illum annisu juverimus, regno maxime profuturum:
 " quia eum ab omnibus modo diripitur, distrahitur, et
 " conculeatur, in ipso protinus tanti infortunii exordio
 " constat per virum constantem et militarem idem in
 " melius posse reformari, qui et suorum potentia et
 " fratrum sapientium gloria sublimatus, quicquid sibi
 " deesse putabitur, corum adminicculo suffultus perfec-
 " tius adimplebit."

Talibus itaque sed et aliis nonnullis ratiociniis, quae Coronation
 breviandi causa praetereo, impulsus archiepiscopus, of Stephen.
 regem eum in Angliam et Normanniam, cum episcopis
 frequentique, qui intererat, clericatu, sacravit et in-
 unxit.² Quibus tandem cognitis, celebrique sermone
 per Angliam divulgatis, omnes fere primi totius regni
 lete cum et veneranter recepercere, plurimisque ab eo
 muneribus donati, sed et terris amplificati, liberali cum
 jurejurando, praemisso hominio, ejus sese servitio ex
 toto manciparunt.

¹ Gervase, i. 94, says that a great noble swore that he heard Henry release his subjects from the oath. Hugh Bigod was the man.

² William of Malmesbury says that he was crowned king of England on 22 Dec. 1135, there being present only three bishops, *i.e.*, the archbishop, the bishops of Win-

chester and Salisbury, no abbot, and a very few nobles, twenty-two days after the death of his uncle. The *Chron. de Bello* gives the same date. Other writers state that Stephen's coronation took place on the 26th of December. The Anglo-Saxon Chronicle says on Midwinter Day.

A.D. 1136. *Affuit et inter alios Robertus¹ comes Glaorniae, filius regis Henrici, sed nothus, vir probati ingenii, laudabilisque prudentiae. Qui cum de regni susceptione, patre Robert
earl of Gloucester
joins the king (after March 22). defuncto, ut fama erat, admoneretur, saniori præventus sororis sue, cui justus competitbat, regnum cedere, quam præsumptive sibi usurpare. Hic itaque cum regiis mandatis et scriptis saepius ad se venire comonitus tandem affuisset, gratiore et excellenter susceptus, quaecumque postulavit, exhibito regi hominio, fuit ad votum assecutus; ipsoque postremo pacificato, totum pæne Angliae regnum fuit regem secutum.²*

Stephen makes a royal progress through England.

Rex igitur copioso militum stipatus agmine, splendide, sicut regalem decet honorificentiam, per Angliam procedere,³ se suo regimini inclinantes benigne et veneranter suscipere; in omnibus utriusque ordinis ecclesiis, urbibus etiam et castellis, cum festiva⁴ excursione recipi; ad omnes se pro necessariis expetentes humiliter et mansuete inflecti; pro pace in regno revocanda plurimum adniti; pro concordia inter subjectos restauranda non minimum largiri; nec solum ad Angliam, immo et ad Walonię pacificandam multum sudoris, multum et pecuniarum impendere.

Description of Wales.

Est autem Walonia terra silvestris et pascuosa, ipsi Angliae proxima vicinitate contermina, ex uno ejusdem latere in longum juxta mare protensa, cervorum quidem et piscium, lactis et armentorum uberrima; sed hominum nutrix bestialium, natura velocium, consuetudine bellantium, fide semper et locis instabiliū. Postquam autem Normanni, bello commisso,

¹ He came after Easter (March 22), W. of Malmesb., 705.

² *secutus*, D.

³ His itinerary seems to have been Reading (W. of M., 705; Hunt., 258); Oxford (Hunt., 258); Durham, Feb. 4 or 5 (R. Hex.; W. of

M., 705; Hunt., 259); York (R. Hexham, and charter in Monasticon, v., p. 372); London, March 22 (R. Hex.; Hunt., 259); Oxford, after Easter (W. of M., 707; R. Hex.).

⁴ *festina*, D.

Anglos sibi subjugarunt, hanc etiam suo imperio ter- A.D. 1126.
 ram adjacentem eastellis innumeris annexuere;¹ pro-
 priis incolis viriliter edomitis, constanter excoluere;
 ad pacem confovendam, legem et plebiscita eis in-
 dixere; adeoque terram fertilem omnibusque eopis
 affluentem reddidere, ut fœcundissimæ Britanniæ ne-
 quaquam inferiorem aestimares. Verum, rege Henrieo Disturb-
 mortuo, pace quoque regni et concordia cum ipso ances in
 sepulta, in dominos suos Walenses mortale semper Wales on
 odium spirantes, fedus quod eis pepigerant penitus the death
 abruperunt; e diversisque turmatim emergentes loeis,
 nunc nunc illue hostiliter diseurrerunt; depræda-
 tione, igne, gladio villas evanuarunt, domos consump-
 serunt, homines necaverunt.² Et primum quidem in Defeat of
 maritimam provinciam, que vocatur Gver, deletabilem the Nor-
 admodum omniq[ue] fertilitate redundantem promove- mans by
 runt exercitum, militesque cum pedestri agmine usque the Welsh
 ad quingentos et sexdecim,³ in unum contra eos in the
 cuneum congregatos, undique circumvenientes, in ore district of
 gladii penitus prostraverunt. Deinde de primo dissen-
 sionis sue eventu prospere peracto apprime collætan-
 tes, per omnes se Waloniæ fines audacter effuderunt;
 ad omne quoque facinus proni, ad omne illicitum per-
 faciles, non cuivis ætati parcere, non ordini cuiquam
 reverentiam exhibere, non tempore aut loco seeleris
 immunes existere. Hæc autem rebellii semina ad aures The king's
 regis fama deferente, effrenam illorum temeritatem troops fail
 cohibere attentans, milites et sagittarios, plurima the- to quell
 sauri sui stipe conductos, ad eos edomandos transmisit. the insur-
 Sed alii, multis egregie perpetratis, ibi occisi, alii rection.
 feroecm hostium non ferentes oœursionem, post multa
 exercitia et impensas, inglorii recesserunt.

¹ annuere, D.

² The *C. Fl. Wigorn.*, p. 97, confirms this and gives dates.

³ The *C. Fl. Wigorn.* gives these figures, but as the total of those

slain on both sides. An exact agreement as to numbers in early chronicles is so unusual as to leave suspicions as to a common source of information.

A.D. 1136. Fuit eodem in tempore Ricardus filius Gisleberti¹ in Walonia, vir sincera generositate insignis, cognatis et hominibus fultus ditissimis, terris et castellis hereditatus innumeris, qui omnes affines suos fide habens confederatos, obsidibus vero obstrictos, pacis eam multitudinque fecunditatis adeo reddidit affluentem, ut secunda esse Anglia perfacile crederetur. Iste igitur, cum magna quædam regem postulasset, nec ad votum impetrasset, bellum, ut aiebant, adversus eum promotorus abscessit, Waloniamque cum ingenti comitatu repedans, insidiis ab ipsis Walensibus positis circumventus est, et inter omnes suos miserabiliter solus occisus. Quod cum latius divulgatum esset, suminum videlicet Walensium primatem succubuisse, ex diversis provinciis in immensum se coadunantes exercitum terram illius ingressi, in tres se terribiles turmas ordinatae et bellicose divisorunt, ipsosque Ricardi milites, sed et alios nonnullos, qui usque ad tria millia cum peditum agmine ex vicinis urbibus et castellis ad auxilium eorum convenerant, ex tribus partibus perlustrantes in fugam miserunt,² eosque cum clamore sagittarumque emissione viriliter et animose insequentes, alias miserandis modis occiderunt, alias in flumine violenter impulsos enecuerunt, nonnullos dominibus et templis ignibus impositis cremandos tradiderunt, totamque provinciam, quæ usque ad xxxvi. miliaria distenditur, prædando pervagantes, nihil residui in ea relierunt; senes aut neci aut ludibriis exposuerunt; juvenes utriusque sexus vinculis et captivitati addixerunt; feminas cuiusvis ætatis publico incestui impudenter dederunt. Deinde baronum castella alia effringentes, alia stricta obsidione cingentes, quibus paulo ante flexa cervice subjiciebantur, eorum

Summary
of Welsh
affairs.

Richard
Fitz-Gil-
bert is
slain by
the Welsh
(April 15).

The Welsh
make an
inroad on
his lands.

Defeat of
the Nor-
mans (in
October?).

¹ Son of Gilbert de Clare, earl of Hertford.

² This may perhaps be identified with the battle at Cardigan, "mense Octobri, hebdomada secunda," for

the river (Teify) is referred to in each case, *C. Flor. Wigorn.*, p. 97. See *Annal. Cambr.* (Rolls Series), p. 40.

nunc versa vice rigide dominabantur. Fuit ipsius A.D.1136? Ricardi quoddam castellum obsessum, inexpugnabili munitione vallatum, in quo uxor ejus, soror eomitis Cestriae, clausa delitebat, quae multimodo cruciatu anxia torquebatur, quia viri solatio carens, feminea desperatione frangebatur, escarun immunis, ambientibus eam cum plurimo suo collegio inimicis, strictissime includebatur, totius ad se refugii supervenientis exspes, tristitia et mærore atterebatur. Cumque illie, proximis ad eam pertingere non valentibus, diutissime demoraretur, Milo quidam, civitati Glaucensium praesidens, qui et postea,¹ callido magis prudentis animi ingenio quam ex generis successione, ad consulatus apicem concendit, ad eam liberandam tum pro compassiva, quam de ingenua habuit muliere, pietate, tum pro regis imperio, qui hoc ei litteris delegatis injunxit, se et suos dedit periculo, interque medios hostes, per opaca nemorum lustra, per montium prominentia capita, ad castellum fortiter ivit, eamque cum suis sane reducens, victoriouse et cum gloria redivit.

Audiens autem rex et in hae patria Walenses ad discordiam excitantam convaluisse, proposuit et adhuc temerarie illorum obsistere præsumptioni, ascitoque Baldvino, memorati Ricardi germano, inæstimabilem ei pecuniarum committens copiam, præcepit quatinus fratris terræ impigre subveniret, et ad adversarios retundendos se constanter accingeret. Ille autem, acceptis pecuniis, expeditos ad comitatum suum milites, sed et virilis pectoris arcitenentes usque ad quingentos conducens, usque ad castellum Brecheneo cum omni apparatu devenit, ibique audiens adversarios eum innumerabili multitudine ei occurrisse; vias, prostratis ex transverso arboribus, obstruxisse; omnesque vesaniae complices ad suffragium suum e diverso conlocasse, timore concussus ceptum iter repressit, His dis-
ibidemque multo tempore demorans, dum hostes per graceful retreat.

¹ pro ea, D.

A.D.1136? hoc aut tædio afficere, aut fame deficere arbitratur, ventri tantum et otio indulxit, prodigeque quæ secum detulerat consumptis, indigens et honoris vacans ad propria remeavit.

Robert
Fitz-
Harold
sent to re-
due the
Welsh.

He repairs
and
garrisons
a fortress,

which is
soon after-
wards
taken by
the Welsh.

Stephen
determines
to leave
them to
them-
selves.

Their suf-
ferings by
famine and
pestilence.
These
things hap-
pened at
different
times, but
are nar-
rated to-

Robertus quoque filius Heraldi, vir stemmatis ingenuissimi, fuit ad Walenses subjugandos sed aliorum destinatus, ibique gloriose multotiens adquisito de inimicis triumpho, castellum inter eos, quod tune pæne fuerat inhabitatum, inexpugnabiliter firmavit, hominibusque in eo ad omnem sortem paratis diligenter expositis, post multa laudabiliter expleta, ad Angliam pro viribus reparandis cum paucis divertit. Hostes autem de absentia illius non minimum alacres, redditumque suum e proximo formidantes, in unum se globum repente collegerunt, ejusque castellum diutissima obsidione vallantes, cum nec inhabitantibus alimenta adesserent, nec Robertus propter intolerabilem eorum impetum ad subveniendum tam præsto sufficeret, redditum sibi tandem subruerunt. Walensibus igitur his terram modis turbantibus, videbatur regi frustra niti, frustra et thesauri sui immensitatem ad eos pacificandos effundere; ideoque commodiori monitus consilio, maluit effrenam illorum aliquantis per pati diffidentiam, quatinus, armis cessantibus, discordiaque commune inter eos dissidium operante, aut fame afficerentur, aut in seipso conversi, mutua cæde consumerentur.¹ Et quidem id in brevi contigisse vidimus. Cædibus namque et prædae incessanter vacantes, terram omnem vomeris ignaram, hominum autem vacuam adeo reliquerunt, ut nulla penitus spes vitæ sequentis in posterum relinquatur, sed tabe et inedia defecti, post mortem animalium quæ prædam illorum persecuta est, et ipsi corrupto ex cadaverum tabefactione aere permixtim moriebantur. Hæc vero, quæ diversis in Walonia contigere temporibus, in uno ordine redigentes paucis perstrinximus, ne totiens a

¹ consummarentur, D.

cœpto tractandi limite esset aberrandum, quotiens ali- A.D. 1136.
quid insigniter gestum suo esset in loco competentius gether for
deflorandum. conveni-
epee.

Rex igitur ad regnum tranquillandum, ad pacem Peacful
componendam, uti superius prolatum est, impiger existere; omnibus and bene-
facilem se et accommodum exhibere; measures
exheredatos in propria reduce-re; in distribuendis ees- of Stephen.
clesiarum honoribus vitii simoniaci expers omnino His up-
esse; in causis tractandis, in hominibus jure testandis, rightness
nihil impulsu muneris, nihil gratia mereedis perficere; and jus-
omnibus nihilominus cuiquam religioni addictis cum tice, piety
humili se reverentia inclinare; omnibus cuiuslibet etabi- and affabi-
tis habilem se et flexibilem reddere. Tam benigni- lity.
etiam, tamque mansueti erat animi, ut regiae fere dignitatis oblitus in multis negotiis non se suis prælatum, sed omnimodis parens quandoque etiam inferiore-
rem videret. Jamjamque ad consuetam pacem, ad Improved
solitam se Anglia quietem paulatim informabat, state of
nesque sine ulla violentia, sine omni omnino exactione, England.
gratia Dei, per quam reges regnant, infletebantur,
exceptis quibusdam regis Henrici primis et conjun- Certain
tioribus amicis, quos, ex plebeio genere inter aulanos friends
juvenileulos ad ministrandum assuetos, in tantum postea of the late
singulari sibi dilectione astrinxit, ut eos honoribus king are
ditatos largissimis, prædiisque honoratos amplissimis, discontented,
et omnium palatinorum archiministros efficeret, et
omnium euri-alium causarum susceptores præscriberet.
Isti itaque cum regia delegatione¹ euriam frequentare
sæpius monerentur, eademque is amicitiae gratiam,
eundem honorationis cumulum, quem eis rex Henrieus
exhibituit, se etiam eis relaturum sponderet, dim se
eirea castella sua reprimentes, scriptis regis adquiescere
penitus abnuerunt, tum propter fidem et jusjurandum, and refuse
quod econnutritiæ sua regis Henrici filiae debuerant, to come to
tum quia quique regni nobiliores gloriæ eorum et Stephen's
court.

¹ delectatione, D.

A.D. 1136. pompam ægre ferebant, utpote qui ex iino creati genere se multo nobiliores et divitiis excederent, et dominio superarent. Verebantur etiam alia de causa in præsentiam¹ regis accedere, ne scilicet clamoribus pauperum, querimoniis viduarum, quorum ad suum usum terras redegerant, coram rege circumventi, quod injuste possederant, urgente justitia, prorsus amitterent.

His eudeavours to conciliate them.